
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 04.05.2017 № 96
О реализации на территории Томской области
приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды

Заслушав  доклад  заместителя  Губернатора  Томской  области  по

строительству и инфраструктуре по вопросу «О реализации на территории Томской

области  приоритетного  проекта  «Формирование  комфортной  городской  среды»,

содоклады  первого  заместителя  начальника  Департамента  финансов  томской

области,  председателя  комитета  Законодательной  Думы  Томской  области  по

строительству,  инфраструктуре  и  природопользованию,  обобщив  предложения  и

замечания  членов  Совета  общественных  инициатив  при  Законодательной  Думе

Томской области по рассматриваемой теме,

Совет общественных инициатив РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Направить  предложения,  поступившие  от  общественных  объединений

Томской  области,  по  компетенции  в  соответствующие  исполнительные  органы

государственной власти Томской области, Законодательную Думу Томской области

и общественные объединения согласно приложению.

Председатель Совета общественных инициатив,
Председатель Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Приложение
к решению Совета

общественных инициатив
от 04.05.2017 № 96

Предложения по вопросу «О реализации на территории Томской области
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

Автор предложения Предложения

Кириллов Николай Петрович, 
представитель Некоммерческого 
партнерства по содействию и защите 
прав и национальных интересов 
«Ассамблея народов Томской 
области», член СОИ

1. Законодательной  Думе  Томской  области
совместно с Администрацией Томской области и
Советом  муниципальных  образований  создать
рабочую группу по подготовке проектов законов:
 «О внесении  изменений  в  Федеральный

закон  от  6  октября  2003  года  № 131-ФЗ
«Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в
части  наделения  органов  местного
самоуправления полномочиями по привлечению
организаций, не зависимо от их организационно-
правовой  формы  и  формы  собственности,  к
благоустройству прилегающих к ним территорий
и поддержанию порядка на данных территориях;
 «О внесении  изменений  в  Кодекс

Российской Федерации от 30 декабря 2001 года
№ 195–ФЗ  «Об административных
правонарушениях»,  в  части  установления  мер
ответственности за несоблюдение требований по
благоустройству прилегающих территорий.

Дорохова Ирина Сергеевна, 
представитель Томского 
регионального отделения 
общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов»,
член СОИ

2. Включить в состав экспертного совета по
отбору проектов в рамках реализации программы
«Комфортная  городская  среда»,  эксперта,
представляющего  интересы  маломобильного
населения.

Лопарев Арнольд Григорьевич, 
представитель ТРОД «Совет рабочих, 
крестьян, специалистов и служащих», 
член СОИ

3. Уполномоченным  организациям
контролировать  процесс  приведения  в
надлежащее  состояние  мест  ремонта
транспортных магистралей и внутриквартальных
территорий.
4. Администрации  Томской  области
привлекать  представителей общественности для
выступления в средствах массовой информации
при  обсуждении  вопросов  реализации
приоритетного  проекта  «Формирование
комфортной городской среды».

Абрамов Олег Константинович, 
представитель ТРОО «Ассоциация 
стажеров программы подготовки 
управленческих кадров для отраслей 
народного хозяйства с целью 
содействия социально-экономическому

5. Рекомендовать  Администрации  Томской
области  и  органам  местного  самоуправления  в
целях  повышения  в  городе  Томске  уровня
комфорта и туристической привлекательности:
Провести  реконструкцию  тротуаров  вдоль
основных магистралей  города Томска,  провести



развитию Томской области «ЛИДЕР 21
ВЕКА», член СОИ

ремонт полотна для возможности передвижения
колесных  транспортных  средств  (велосипеды,
детские коляски, инвалидные коляски и пр.)
Провести  реконструкцию  магистральных  улиц,
увеличив количество полос движения.
Рассмотреть возможность увеличения норматива
по  количеству  парковочных  мест  у  торговых,
производственных,  образовательных  объектов
города и многоквартирных домов.
Рекомендовать  разработать  механизм  принятия
стратегических  решений  по  урбанистике,
культурно-эстетическому  оформлению
исторических  мест  и  создаваемым  спальным
микрорайонам.

Сидоренко Елена Александровна, 
член СОИ

6. Рассмотреть  на  очередном  заседании
Совета  вопрос  «О реализации  Закона  Томской
области  «Об организации  проведения
капитального  ремонта  общего  имущества  в
многоквартирных домах на территории Томской
области».

Козловская Оксана Витальевна, 
Председатель Законодательной Думы 
Томской области, председатель Совета

7. Провести  заседание  Совета  по  вопросам
реализации  приоритетного  проекта
«Формирование комфортной городской среды» в
первом квартале 2018 года.


